
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460148

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 052/2012/IOE, tendo como objeto a 
aquisição de estantes de aço, o qual proclamou como vencedora 
a empresa UTILAÇO UTILIDADES EM AÇO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 13 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 207 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460215

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.12 a 01.01.2013, com 
retorno as suas atividades no dia 02.01.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANDRÉ LUÍS MARQUES DA SILVA 57234644/2 2011/2012

ANTÔNIO LUCAS DIAS 3150950/1 2011/2012

BENEDITO DA SILVA SANTOS 54188409/2 2011/2012

CÉLIO AUGUSTO LIMA BATISTA 54193898/1 2011/2012

EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1 2011/2012

EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA 5180201/1 2011/2012

ELI FERREIRA DOS SANTOS 3151590/1 2011/2012

JOEL FRANCELINO DE MELO 5013682/1 2011/2012

MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 
NUNES 3151069/1 2011/2012

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES 5163137/1 2011/2012

MARIANA RIBEIRO DIAS 5888274/1 2011/2012

RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO 3151220/1 2011/2012

ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO 5170370/1 2011/2012

SAMUEL DOS SANTOS RAMOS 3150470/1 2011/2012

SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA 
GUIMARÃES 54188411/5 2011/2012

TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN 3151875/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 459968

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00635
Valor: 17,400.00
Data: 14/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 08/11/2012
Objeto: Contratação de cota de merchandising para a participação 
da SEICOM na Exposibram Amazônia 2012.
Dispensa: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661134763900000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE MINERAÇÃO - IBRAM
Endereço: Q SHIS QL, Bairro: Setor de Habitações Individuais 
Sul, 04
CEP. 71630-205 - Lago Sul/DF
Telefone: 9132056500
Ordenador: David Araújo Leal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459760

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 032/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 110 TONELADAS DE SEMENTES 
CERTIFICADAS DE MILHO, VARIEDADE AL BANDEIRANTE E 
80 TONELADAS DE SEMENTES CERTIFICADAS DE ARROZ, 
VARIEDADE BRS SERTANEJA E/OU BONANÇA.

PROCESSO Nº: 2012/363767.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: GR COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA – ME, CNPJ: 
13.285.562/0001-70, VALOR GLOBAL LOTE 4: R$ 80.899,92; 
VALOR GLOBAL LOTE 5: R$ 112.000,00; VALOR GLOBAL 
LOTE 6: R$ 84.900,00; EMPRESA: JF ALVES COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES – ME, CNPJ: 83.764.316/0001-87, VALOR 
GLOBAL DO LOTE 1: R$ 140.379,86; VALOR GLOBAL DO LOTE 
2: R$ 179.914,87; VALOR GLOBAL DO LOTE 3: R$ 130.779,96.
Belém, 13 de novembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460143

PORTARIA Nº 136 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/551131.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, 
ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, matricula 13110/1, 
DILSON DA CUNHA, ocupante do cargo de Agente Operações 
Gráfi cas, matricula 11312/1 e ELISA SILVA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo Gerente IV, matrícula 57205364/2 para sob 
a presidência do primeiro comporem a Comissão destinada a 
proceder a avaliação dos veículos considerados inservíveis desta 
Secretaria de Estado de Agricultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 137 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO PRIANTE, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
80845419/2 para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº 
012/2012-SAGRI, tendo como objeto o fornecimento de água 
mineral para esta Secretaria de Estado de Agricultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460167

PORTARIA: 167
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER PINTO DE OLIVEIRA              Gerente do GEMST         
571935162
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339033              300.00
Observação: Adiantamento para ocorrer com despesas de 
pagamento de travessia de balsa com destino ao município de 
Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459717

PORTARIA: 783/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM DESTINO A BRAGANÇA, 
TRANSPORTANDO MATERIAS DE CURSO DESTA EMPRESA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3174174/FRANCISCO XAVIER HENRIQUES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459718

PORTARIA: 785/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM DESTINO A IGARAPÉ-
MIRI COM TÉCNICA PARA REALIZAR ASSESSORAMENTO DE 
IMPRENSA A EQUIPE JORNALISTICA DA TV LIBERAL.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (MOTORISTA 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459722

PORTARIA: 782/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM DESTINO A SOURE PARA 
DAR APOIO AOS MEMBROS DA COMISSÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 
07/11/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


